
Deliberazione C.C. n. 12 del 18.04.2012  

 

 

CCOO MM UU NN EE   DD II   PPRR EE DD OO RR EE   
--   PP RR OO VV II NN CC II AA   DD II   BB EE RR GG AA MM OO   --  

 
   

 

COPIA 
 

Codice ente   
10178    
 

DELIBERAZIONE N. 12 
Soggetta invio capigruppo  

 
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE    RENDICONTO    DELLA    GESTIONE   
ESERCIZIO FINANZIARIO 2011.          

 
 

             L’anno duemiladodici addì diciotto del mese di aprile alle ore 20.30 nella sala delle 
adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge Comunale e 
Provinciale, vennero oggi convocati a seduta i componenti il Consiglio Comunale. All'appello 
risultano: 

 
                                                                          

BERTAZZOLI PAOLO SINDACO Presente 
GIRELLI MARINA CONSIGLIERE Presente 
SERRA MARIO LUIGI CONSIGLIERE Presente 
GIRELLI LORENZO CONSIGLIERE Presente 
BONARDI ANGELO CONSIGLIERE Presente 
GHIRARDELLI TARENZIO CONSIGLIERE Presente 
ALARI FIORINDO CONSIGLIERE Presente 
GHIRARDELLI ADRIANO CONSIGLIERE Assente 
PIANTONI PIETRO CONSIGLIERE Presente 
MORINA LIVIO CONSIGLIERE Presente 

 
      Totale presenti   9  
      Totale assenti    1 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. BERTAZZOLI PAOLO nella sua 

qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell'argomento indicato in oggetto. 

 
Partecipa alla adunanza il Segretario Comunale  DOTT.SSA  CATY LAZZARONI, la 

quale provvede alla redazione del presente verbale. 

 
 

 
 
 



Deliberazione C.C. n. 12 del 18.04.2012  

 

 
 

                                                                  
OGGETTO: APPROVAZIONE    RENDICONTO    DELLA    GESTIONE   ESERCIZIO 
FINANZIARIO 2011. 
 

PARERI 
 
Parere di regolarità tecnica  e contabile 
 
Il Sottoscritto Dott. Andrea Pagnoni, nella sua qualità di responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi dell’ art n.49 del D.Lvo n.267 del 18 agosto 2000,  
 

ESPRIME PARERE            FAVOREVOLE 
 
in ordine alla regolarità tecnica e contabile della proposta di deliberazione. 
 
Il presente atto è conforme alle disposizioni di cui all’art. 9, comma 2, del D.L. 78/2009 convertito 
dalla legge 3 agosto 2009, n. 102; 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  

F.to Dott. Andrea Pagnoni  

   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Deliberazione C.C. n. 12 del 18.04.2012  

 

 
 

OGGETTO:APPROVAZIONE    RENDICONTO    DELLA    GESTIONE   ESERCIZIO FINANZIARIO 2011. 

 
Illustra il Sindaco, evidenzia che l’avanzo di amministrazione è pari a circa € 33.400,00, di cui circa 
18.000,00 derivanti dalla gestione di competenza. Elenca gli investimenti attivati nel 2011 e la loro 
modalità di finanziamento. Evidenzia infine le problematiche connesse al patto di stabilità che 
entrerà in vigore dal prossimo anno. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

VISTO il Bilancio di Previsione dell'esercizio finanziario 2011, approvato con Delibera del Consiglio 
Comunale 4 del 02.02.2011; 

 

PRESO ATTO delle seguenti variazioni di bilancio e prelievi dal Fondo di Riserva effettuati nel 
corso dell'anno 2011: 

− Variazioni di Bilancio adottate: 

1. Delibera di Consiglio Comunale n. 8 del 18.04.2011 di ratifica della Delibera di Giunta 
Comunale n.16 del 18.02.2011 avente ad oggetto la prima variazione; 

2. Delibera di Consiglio Comunale n. 22 del 29.09.2011 di ratifica della Delibera di Giunta 
Comunale n. 62 del 17.08.2011 avente ad oggetto la seconda variazione; 

3. Delibera di Consiglio Comunale n. 23 del 29.09.2011 avente ad oggetto la terza variazione; 

4. Delibera di Consiglio Comunale n. 30 del 21.11.2011 avente ad oggetto la quarta 
variazione, assestamento generale; 

− Prelievi dal Fondo di Riserva: 

5. Delibera di Giunta Comunale n. 23 del 16.03.2011 comunicata con delibera di Consiglio 
Comunale n. 7 del 18.04.2011 avente ad oggetto il primo prelievo al fondo di riserva; 

6. Delibera di Giunta Comunale n. 89 del 28.12.2011 comunicata con delibera di Consiglio 
Comunale n. 01 del 31.01.2012 avente ad oggetto il secondo prelievo al fondo di riserva; 

 
PRESO ATTO altresì che con delibera di Consiglio Comunale n. 24 del 29.09.2011 è stato 
approvato lo stato di attuazione dei programmi e la salvaguardia degli equilibri; 
 

ESAMINATI: 

- lo schema del Rendiconto di Gestione dell'esercizio finanziario 2011 approvato con 
delibera di Giunta Comunale n. 30 del 24.03.2012 con tutti i documenti e gli allegati relativi, 
reso in conformità dell'art. 227 decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., nonché 
del D.P.R. 31 gennaio 1996, n. 194; 

- il conto del Tesoriere reso a norma dell'art. 226 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 
267 e s.m.i. debitamente parificati 

- i conti degli agenti contabili interni resi a norma dell'art. 233 del decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267 e s.m.i. debitamente parificati; 

 

DATO ATTO che: 

- il Rendiconto comprende il Conto del Bilancio e il Conto del Patrimonio, ai sensi dell'art. 
227 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

- i parametri obiettivi per l'accertamento delle condizioni deficitarie di cui al D.M. 24.09.2009 
e gli indicatori finanziari ed economici generali costituiscono tabelle annesse e quindi 
facenti parte del Rendiconto, come previsto dai modelli approvati con il D.P.R. 31 gennaio 
1996, n. 194; 



Deliberazione C.C. n. 12 del 18.04.2012  

 

 

CONSTATATO che: 

- il Conto del Bilancio è redatto secondo i principi di cui all'art. 228 del D decreto legislativo 
18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. e secondo la struttura prescritta dal D.P.R. 31 gennaio 
1996. n. 194; 

- il Conto del Patrimonio è redatto secondo i principi di cui all'art. 230 del decreto legislativo 
18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. e secondo la struttura prescritta dal D.P.R. 31 gennaio 
1996, n. 194; 

 
CONSIDERATI i seguenti allegati obbligatori al Rendiconto della Gestione: 

- la relazione della Giunta Comunale nella quale si esprimono valutazioni di efficacia 
dell'azione condotta sulla base dei risultati conseguiti in rapporto ai programmi ed ai costi 
sostenuti, come previsto dall'art. 151, comma 6, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 
267 e s.m.i., approvata con Delibera di Giunta Comunale n. 24 del 16.03.2011; 

- la relazione del Revisore dei Conti al Rendiconto della Gestione 2011 prescritta dall'art. 
239, comma 1, lett. D) del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., presentata al 
protocollo dell’Ente il giorno 28.03.2012 prot. n. 1375; 

- l'elenco dei residui attivi e passivi distinti per anno di provenienza, ai sensi dell'art. 227 del 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., riaccertati con Determinazione del 
Responsabile del Servizio Finanziario n. 25 del 07.03.2012; 

 
DATO ATTO altresì che: 

- che alla data del 31.12.2011 non esistevano debiti fuori bilancio riconoscibili ai sensi 
dell'art. 194 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

- che i parametri obiettivo previsti ai sensi del D.M. 24.09.2009, non hanno evidenziato 
nessun parametro negativo; 

 

ACQUISITO il parere favorevole sotto il profilo della sola regolarità tecnica e contabile del 
Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

 

VISTI: 

− il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

− il D.P.R. 31 gennaio 1996, n. 194 - Approvazione dei modelli ministeriali del Conto del Bilancio 
e suoi allegati; 

− il regolamento di contabilità; 

− lo Statuto Comunale; 

 

VISTA la seguente votazione espressa nei modi e termini di legge: 

− presenti   n. 9 

− astenuti   n.  2 (Morina, Piantoni) 

− votanti   n.  7 

− voti favorevoli  n.  7 

− voti contrari   n. = 

DELIBERA 

 



Deliberazione C.C. n. 12 del 18.04.2012  

 

 

per i motivi citati in narrativa: 

1. DI APPROVARE il Rendiconto della Gestione concernente l’esercizio finanziario 2011, 
allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale e comprendente il 
Conto del Bilancio e il Conto del Patrimonio, nelle seguenti risultanze finali: 

CONTO DEL BILANCIO (importi in Euro) 

 

RISULTANZE RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

Fondo cassa al 31.12.2010 ---------------- ----------------- 165.073,75 

Riscossioni  (+) 698.625,66 1.344.167,33 2.042.792,99 

Pagamenti  (-) 960.108,33 1.127.539,60 2.087.647,93 

Fondo cassa al 31.12.2011 ---------------- ----------------- 120.218,81 

Residui attivi (+) 289.797,05 323.219,80 613.016,85 

Residui passivi (-) 178.277,51 521.546,63 699.824,14 

Avanzo d'amministrazione al 31.12.2011 ---------------- ----------------- 33.411,52 

 

CONTO DEL PATRIMONIO (importi in Euro) 

 

Patrimonio netto alla fine dell'esercizio precedente  6.654.226,18 

Decremento/incremento verificatosi nell'esercizio 2011                                                    +    7.855,30 

Patrimonio netto alla fine dell'esercizio 2011 6.662.081,48 

2. DI DARE ATTO che: 

 l'avanzo di amministrazione pari a Euro 33.411,52 è così costituito: 

 

Fondi non vincolati Euro      33.411,52 

Fondi vincolati                 Euro               0.00 

Fondi per ammortamento                 Euro               0.00 

Fondi per investimenti                 Euro               0,00 

 
 i residui attivi e passivi sono stati riaccertati a norma dell'art. 228, comma 3, del decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. e che le eliminazioni degli stessi con le relative 
motivazioni sono allegate nella determinazione del Responsabile del Servizio Finanziario n. 
25 del 07.03.2012; 

 
 al 31.12.2011 non esistevano debiti fuori bilancio riconducibili ai sensi dell'art. 194 del 

decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 
 

 i parametri obiettivo delle condizioni di Ente strutturalmente deficitario, ai sensi del D.M. 
24.09.2011 non hanno evidenziato alcun parametro negativo”; 

 
 il Rendiconto, allegato alla presente deliberazione, è redatto conformemente ai modelli di 

cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. ed ai modelli di cui al D.P.R. 31 
gennaio  1996, n. 194, che si completa di tutti gli allegati obbligatori previsti dalla normativa 
vigente; 

 



Deliberazione C.C. n. 12 del 18.04.2012  

 

3. DI DISPORRE la trasmissione del conto della gestione dell’esercizio finanziario 2011, in 
formato elettronico, alla Corte dei Conti Sezione delle Autonomie; 

4. DI DISPORRE la trasmissione dell’allegato denominato spese di rappresentanza, del conto del 
tesoriere e del conto degli agenti contabili, secondo le tempistiche previste dalla normativa 
vigente, alla Corte dei Conti Sezione delle Autonomie; 

5. DI DISPORRE  altresì la notifica della presente deliberazione al Tesoriere Comunale, Banca di 
Credito bergamasco spa filiale di Predore; 

6. DI RISERVARSI l'adozione dei provvedimenti conseguenti al risultato di amministrazione con il 
quale si è concluso l'esercizio 2011, con le modalità previste dalle disposizioni vigenti. 

 

Successivamente, 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, 4 comma, del 
D.Lvo 18.08.2000, n.267, a seguito della votazione che ha dato il seguente risultato: 

− presenti   n. 9 

− astenuti   n.  2 (Morina, Piantoni) 

− votanti   n.  7 

− voti favorevoli  n.  7 

− voti contrari   n. = 
 

******************** 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Deliberazione C.C. n. 12 del 18.04.2012  

 

 
 

 
           Il Sindaco    Il Segretario Comunale 
F.to BERTAZZOLI PAOLO  F.to DOTT.SSA  CATY LAZZARONI 

 
 
 
Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che questa deliberazione, ai sensi dell’ art.124, 1° comma, 
del D.Lvo 18 agosto 2000, n.267, è stata affissa in copia all’ Albo Pretorio il giorno 21.04.2012 e che vi 
rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi dal 21.04.2012 al 06.05.2012. 
 
Addì  21.04.2012   Il Segretario Comunale 
   F.to DOTT.SSA  CATY LAZZARONI  
 
 
 
 
 
    

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  
Si certifica che la presente deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità è stata pubblicata 
nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune senza riportare entro dieci giorni dall’affissione denuncia di 
vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi  dell’art. 134, 3° comma, del 
D.Lvo n.267/2000. 
 
Addì_______________   Il Segretario Comunale 
   DOTT.SSA  CATY LAZZARONI 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 
Addi',                                             IL SEGRETARIO COMUNALE 
               Dott.ssa Caty Lazzaroni 
 


